ed in altri monumenti relativi alle strade leggesi sempre il nome dell'augusto o degli augusti regnanti.

Allorchè costruivansi le vie a spese pubbliche s'imponeva una tassa, che *vectigal* dicevasi appunto, perchè imponevasi sopra i carichi cioè sopra le cose, che si trasportavano co' carri, *quae vehebantur*, e questa tassa cedevasi ai *mancipes*, ossia agli appaltatori de' lavori. Classico è su tal proposito il passo di Siculo Flacco *de Condit. Agror.* p. 11. *Quaedam ergo viae aliquando fines transeunt possessionum, quarum tamen non omnium una eademque est conditio. Nam sunt viae publicae regales, quae publice muniuntur et auctorum nomina obtinent: nam et curatores accipiunt et per redemptores muniuntur. In quarumdam tutela a possessoribus per tempora summa certa exigitur. Vicinales autem viae de publicis, quae divertuntur in agros et saepe ad alteras publicas perveniunt: aliter muniuntur per pagos, idest per magistrorum, qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt, aut, ut comperimus unicuique possessori per singulos agros, certa spatia assignantur, quae suis impensis tuentur, etiam titulos finitis spatiis positos habent, qui indicent cujus agri quis dominus, quod spatium tueatur.* Le vie vicinali pertanto, che spesso da una via pubblica, traversando i campi terminavano in un'altra via pubblica, venivano lastricate dai maestri, cioè capi de' paghi (*magistri pagorum*) contigui, i quali dai possidenti limitrofi alla via esigevano le opere pel suo mantenimento, ovvero tassavano ciascuno, secondo la estensione delle loro terre, di mantenere a loro spese tutto quel tratto. Sotto Onorio e Teodosio

II. fu estesa tale misura anche alle vie pubbliche, leggendosi nel codice teodosiano il rescritto seguente dato ad Asclepiodoto prefetto del pretorio: *Absit ut nos instructionem viae publicae, et pontium, stratarumque operam titulis magnorum principum dedicatam inter sordida munera numeremus. Igitur ad instructiones, reparationesque itinerum, pontiumque nullum genus hominum nulliusque dignitatis ac venerationis meritis cessare oportet. Domos etiam divinas ac venerandas ecclesias tam laudabili titulo libenter adscribimus etc.*

Vitruvio in tutta la sua opera non parla particolarmente della costruzione delle vie, perchè era in genere la medesima di quella de' pavimenti, onde avendo descritta questa, intese di aver dato i precetti per l'altra. Stazio *Sylv.* lib. IV. §. III. descrivendo la via domiziana ci ha lasciato preziose notizie su tal proposito. Costruire una via, è lastrarla si dice concordemente dai classici e nelle lapidi *munire viam*. I materiali, che si impiegavano a tale uopo erano le travi per le palificate ne' luoghi paludosi o non sodi, che Vitruvio parlando de' pavimenti in genere appella *fistucationes*: quindi nomina i sassi, *saxa*: poi i rottami di ogni genere *rudus*: e la terra cotta *testa*: e finalmente la calcissa *calx*. Queste medesime materie vengono così enumerate da Stazio v. 49. e seg.: